
Liberté Liber » Égalt » Fraternité Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DU DOUBS 

Direction Régionale de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement de 
Bourgogne - Franche-Comté 

Unité Départementale Haute-Saône, Centre 

et Sud Doubs 

ARRETE - DREAL - 25 - 2016 — 10 - 11 - 002 

Installations Classées pour la Protection de 
l'Environnement 

SAS Energies du Plateau Central 2 

Arrêté préfectoral complémentaire relatif au 
déplacement de l'éolienne E19 sur le territoire la 
commune de MESANDANS 

Le Préfet du Doubs 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l'environnement et notamment son titre 1° du livre V, relatif aux Installations Classées 
pour la Protection de l'Environnement et son titre 1° du livre IV lié à la préservation du patrimoine 
naturel ; 

VU l'arrêté ministériel du 26 août 2011 relatif aux installations de production d'électricité utilisant l'énergie 
mécanique du vent au sein d'une installation soumise à autorisation au titre de la rubrique 2980 de la 
nomenclature des installations classées ; 

VU l'arrêté ministériel du 26 août 2011 relatif à la remise en état et à la constitution des garanties 
financières pour les installations de production d'électricité utilisant l'énergie mécanique du vent ; 

VU le Schéma Régional Éolien (SRE) de Franche-Comté approuvé par arrêté préfectoral 
n° 2012282 0002 du 8 octobre 2012 ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 2013253-0007 autorisant le défrichement de bois situés sur le territoire des 
communes de Autechaux, Fontenelle-Montby, Mésandans, Rillans, Trouvans, Vergranne, Verne et 
Viéthorey ; 

VU les arrêtés des 23 et 27 octobre 2014 accordant les permis de construire sur les communes d' 
Autechaux, Fontenelle-Montby, Mésandans, Rillans,Trouvans, Vergranne, Verne et Viéthorey ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 2014-353-0034 du 19 décembre 2014 autorisant la société SAS Energies du 
Plateau Central à exploiter un parc éolien composé de 29 aérogénérateurs sur le territoire des 
communes d'Autechaux, Fontenelle-Montby, Mésandans, Rillans, Trouvans, Vergranne, Verne et 
Viéthorey ; 

Adresse postale : 8 bis, rue Charles Nodier - 25035 BESANÇON CEDEX 
Standard Tél : 03.81.25.10.00 - Fax : 03.81.83.21.82



214 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2015-051-9002 du 19 mai 2015 portant changement 
d'exploitant de 16 aérogénérateurs (n°10 à 13, n°16 à 24 et n°28 à 30) des 29 autorisés par l'arrêté 
préfectoral susvisé, au profit de la société SAS Energies du Plateau Central 2 ; 

VU le signalement, le 2 mai 2016 par l'Association Spéléologique du Doubs Central 
d'un incident de chantier lors de l'injection du béton à l'occasion des travaux d'implantations de l'éolienne 
E19; 

VU la lettre en date du 10 août 2016 par laquelle la SAS Energies du Plateau Central 2 sollicite le 
déplacement de l'éolienne E19 (commune de Mésandans) pour des raisons de solidité du sol et de 
présence d'indices karstiques ; 

VU le dossier déposé à l'appui de la demande de modification ; 

VU les compléments apportés le 02 septembre 2016 et portant sur l'impact des déversements de 
béton dans les cavités karstiques ; 

VU le rapport en date du 05 septembre 2016 de la Direction Régionale de l'Environnement, de 
l'Aménagement et du Logement de Bourgogne — Franche-Comté ; 

VU la commission départementale de la nature, des paysages et des sites, réunie en formation « dite 
des sites et des paysages » en date du 13 septembre 2016 ; 

CONSIDÉRANT que le déplacement de l'éolienne E19 de 30 m à l'Est par rapport à la position autorisée 
par l'arrêté préfectoral du 19 décembre 2014 susvisé ne constitue pas une modification substantielle au 
sens de l'article R.512.33 du code de l'environnement ; 

CONSIDÉRANT que le déversement de béton dans les cavités karstiques peut être de nature à porter 
atteinte aux intérêts protégés par les articles L.511-1 et L.211-1 du code de l'environnement ; 

CONSIDÉRANT que dans ces conditions, il y a lieu de prescrire des investigations complémentaires aux 
fins d'évaluer, notamment, les éventuelles perturbations des écoulements d'eau souterrains ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture du Doubs, 

ARRÊTE 

Article 1 - 
La société Energies du Plateau Central 2, dont le siège social se situe : 20 avenue de la Paix — 67000 
STRASBOURG, est tenue de respecter les prescriptions définies par le présent arrêté, pour exploiter les 
16 éoliennes situées sur le territoire des communes de FONTENELLE-MONTBY, MESANDANS, et 
VIETHOREY. 

Article 2 - Renseignement sur l'éolienne E19 
La situation de l'éolienne est modifiée comme suit : 

  

  

  

  

Coordonnées ul d I 
Lambert Il étendu | \jtitude Lieu-dit de Parcelles cadastrales 

: la zone 

Installation . inplan- Commune | d'implanta | Fondation | Plateforme | Survol 
x Y {NGF) tion de la (si en plus |(sien plus 

fondation de la de la 
fondation) | fondation) 

Aérogénérateur Le Bois des 
n°19 906133 | 2278432 454 Mésandans Brosses A910                     
 



314 

Article 3 - Investigations 
Conformément au préconisation du rapport de la visite du 31 août 2016, la société Energies du 
Plateau Central 2 réalise ou fait réaliser : 

+ Des investigations dans le massif karstique aux fins de confirmation ou infirmer l'absence 
d'impact visuel dans les principaux réseaux karstiques visitables et notamment de la rivière 
souterraine du Seris. 

+ Des observations sur la présence et la nature des écoulements dans les cavités équipées en 
période pluvieuse et de hautes eaux pour valider l'hypothèse d'une évacuation massive du coulis 
telle que nous l'avons supposée. 

*__ Des opérations de traçages des eaux souterraines à partir du site de l'éolienne E19 permettant 
notamment de vérifier la destination précise des écoulements et ce, notamment dans les 
systèmes karstiques actifs visitables. 

Pour ce faire, la société Energies du Plateau Central 2 pérennise le trou d'homme créé sur la 
plateforme de grutage pour accéder aux cavités karstiques. 

Article 4 - Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

ll peut être déféré auprès du Tribunal administratif de Besançon : 

* parles tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, 
en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour 
les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 dans un délai de quatre mois à compter 
de la publication ou de l'affichage de la présente décision ; 

*__ par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de quatre mois à compter de la date à laquelle 
la décision leur a été notifiée. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Article 5 - Publicité 

Le présent arrêté sera notifié à la SAS Energies du Plateau Central 2, à l'adresse de son siège social : 
20 avenue de la Paix — 67000 STRASBOURG. 

Conformément aux dispositions de l'article R.512-39 du code de l'environnement, un extrait du présent 
arrêté mentionnant qu'une copie du texte intégral est déposée aux archives des mairies et mise à la 
disposition de toute personne intéressée, sera affiché en mairies d'AUTECHAUX, FONTENELLE- 
MONTBY, MESANDANS, RILLANS, TROUVANS, VERGRANNE, VERNE ET VIÉTHOREY pendant une 

durée minimum d'un mois. 

Les maires des communes d'AUTECHAUX, FONTENELLE-MONTBY, MESANDANS, RILLANS, 
TROUVANS, VERGRANNE, VERNE ET VIÉTHOREY feront connaître par procès verbal, adressé à la 
préfecture du Doubs, l'accomplissement de cette formalité. 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, dans l'installation au niveau des deux 
zones, à la diligence de la société Energies du Plateau Central 2. 

Une copie dudit arrêté sera également adressée à chaque conseil municipal consulté, à savoir : 

ABBENANS GONDENANS-MONTBY PUESSANS 
AVILLEY GOUHELANS ROCHE-LES-CLERVAL 
BATTENANS-LES-MINES  GROSBOIS ROGNON



4ia 

BAUME-LES-DAMES HUANNE-MONTMARTIN ROMAIN 
BONNAL HYEVRE-MAGNY ROUGEMONT 
BRANNE HYEVRE-PAROISSE ROUGEMONTOT 

L'ROPITAL-SAINT- 
CENDREY LIEFFROY SANTOCHE 
CLERVAL LA BRETENIERE SOYE 
CUBRIAL LUXIOL TALLANS 
CUBRY MONDON TOURNANS 
CUSE-ET-ADRISANS MONTAGNEY-SERVIGNEY UZELLE 
ESNANS MONTBOZON (70) VAL-DE-ROULANS 
FONTAINE-LES-CLERVAL  MONTUSSAINT VILLERS-SAINT-MARTIN 

FONTENOTTE NANS VOILLANS 
FOURBANNE POMPIERRE-SUR-DOUBS 
GONDENANS-LES- 
MOULINS PONT-LES-MOULINS 

Un avis au public sera inséré par les soins de la préfecture et aux frais de la société Energies du Plateau 
Central 2 dans deux journaux locaux diffusés dans tout le département. 

Article 6 - Exécution 

Le Secrétaire Général de la Préfecture du Doubs, les Maires d'AUTECHAUX, FONTENELLE-MONTBY, 
MESANDANS, RILLANS, TROUVANS, VERGRANNE, VERNE ET VIÉTHOREY ainsi que le Directeur 

Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Bourgogne - Franche-Comté sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont ampliation sera également 
adressée : 

à la Direction Départementale des Services d'Incendie et de Secours, 
à l'Agence Régionale de la Santé — Délégation Territoriale du Doubs, 
à la Direction Départementale des Territoires, 
au Service Territorial de l'Architecture et du Patrimoine, Architecte des Bâtiments de France, 
à la Direction Régionale des Affaires Culturelles, 
au Service interministériel Régional des Affaires Civiles et Économiques de la Défense et de la 
Protection Civiles, 
à l'Institut National de l'Origine et de la Qualité, 

à la Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et 
de l'Emploi, 
à la Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Bourgogne 
Franche-Comté : 
*__ Service Prévention des Risques à Besançon, 
+ __ Unité Départementale 70/25 - Antenne de Besançon -— à Besançon. 

Besançon, le À 1 OCT. 206 

Le Préfet, 

 


